Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N.º 211/2023.

Ouro Fino, 27 de julho de 2023.

Ilustríssima Senhora Nicoletta Gomieiro

Exma. Sr.ª Cônsul da República da Itália em Minas Gerais

Assunto: Convite

Caríssima, saudando-a cordialmente, venho através desta, convidar a nobre

Cônsul para a inauguração da Casa do Café com Leite, imóvel de grande relevância a

história política brasileira.

Salutar informar a Vossa Excelência, que o imóvel em questão foi construído

pelo italiano Nato Giuseppe Drogliatto nos idos de 1893.

A priori o Executivo municipal me informou que a inauguração irá ocorrer

dia 06/10 às 17:00 horas contando com diversas autoridades do Município, do Estado de

Minas e da esfera política estadual e federal.

Caso ocorra alguma alteração de data, esse consulado será avisado

imediatamente, todavia a presença de Vossa Excelência irá abrilhantar o evento.

Sem mais para o momento, me despeço e desejo sucesso em suas atividades

diplomáticas.

Atenciosamente,

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador / Corrispondente Consulare

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br